
 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

      N.02 

 

del  03.03.2022 

 

OGGETTO: 

 

Conferimento incarico per la designazione del 

Responsabile della Protezione dei Dati personali 

(D.P.O.) Data Protection officer, ai sensi del 

regolamento UE 2016/679. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

 

Premesso che: 

  il Regolamento (UE) 2016(679) e del consiglio del 27 Aprile 2016 “relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati  e che abroga la direttiva 95/46/CE, introduce la figura del DPO(Data 

Protection officer). 

  con deliberazione  di Giunta Comunale n. 59 del 25/05/2018 in esecuzione  della detta 

normativa sono state adottate  le linee guida programmatiche per l'attuazione del citato 

Regolamento (UE) 2016(679); 

 l’art. 2 di dette linee programmatiche indicano nel Sindaco il titolare del trattamento dei dati 

personale che può delegare tale funzione;  

 

Richiamata la Determinazione  Sindacale n.3 del 07.07.2021 con la quale è stato conferito incarico 

al Dott.  Milici Claudio  di DPO (Data Protection officer),  in ottemperanza al Regolamento (UE) 

2016(679) e del Consiglio del 27 Aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati   che abroga la 

direttiva 95/46/CE; 

Vista la nota n.1800 del 02.03.2022 con la quale il Dott. Claudio MILICI comunica  le proprie 

dimissioni di Responsabile Protezione Dati, DPO(Data Protection officer) del Comune di Ficarra, in 

quanto, in data 22.02.2022 ha preso servizio presso altro Ente; 

Rilevato  che nelle risorse umane dell’Ente, non vi è personale con le competenze necessarie per  lo 

svolgimento di tale funzione occorre conferire incarico a Professionista esterno; 

 

Ravvisata la necessità,  di doversi avvalere di qualificata collaborazione professionale esterna, per 

assistenza nelle questioni attinenti l'attività amministrativa  con particolare riferimento  alla nuova 

figura introdotta dal GDPR;  

Considerato che la designazione del DPO ha natura obbligatoria nei termini  previsti dalla 

normativa e dovendo delegare le relative funzioni occorre assumere  le conseguenti determinazioni; 

Vista la  nota acquisita agli atti con Prot. n. 1801 del  02.03.2022 della Dott.ssa Alessandra Piccolo, 

Residente in Messina, Via Barone - P.I. 03273140834  con la quale comunica la propria   

disponibilità a ricoprire il ruolo di Responsabile Protezione Dati, DPO(Data Protection officer) del 

Comune di Ficarra dalla data odierna al 30.06.2022, in sostituzione del Dott. Claudio Milici 

dimissionario; 

Visto ed esaminato il curriculum vitae e valutata la qualificazione professionale e le esperienze 

professionali maturate;  

Vista  l’autocertificazione   ai sensi dell’art. 53. Comma 14, del decreto legislativo 165/2001 e 

dell’art. 15 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 33/2013; 

 

Preso atto che: 

 non sussistono vincoli particolari per il conferimento di specifico incarico ad esperto  

Professionista; 

 tale figura professionale, tenuto conto della competenza ed esperienza, viene individuata nella 

Figura della Dott. Ssa Alessandra Piccolo in possesso dei requisiti professionali necessari;  



 

Visto il D.lgs. 267/2000;  

Visto l'Ordinamento Regionale EE.LL. vigente in Sicilia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e di Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di conferire alla Dott.ssa  Alessandra Piccolo, Residente in Messina, Via Barone - P.I. 

03273140834  l’incarico di DPO (Data Protection officer), in ottemperanza al Regolamento (UE) 

2016(679) e del Consiglio del 27 Aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati   che abroga 

la direttiva 95/46/CE, per la durata di mesi quattro; 

2. Di dare atto che i compiti il Dott.ssa Alessandra Piccolo  sono definiti in base a quanto stabilito 

dalle leggi, statuti e regolamenti comunali; 

3. Di determinare nella misura di €. 400,00  quale compenso  da corrispondere al Dott.  

Alessandra Piccolo; 

4. Di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 

Economico-Finanziaria  per i provvedimenti di rispettiva competenza; 

5. Di notificare il presente provvedimento  all’interessato a cura dell’ufficio Personale e trasmesso 

al Segretario Comunale e ai Responsabili di Area;  

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line per giorni 

quindici e sul sito istituzionale dell'Ente – Sezione amministrazione Trasparente. 

 

Ficarra, 03.03.2022 

 IL SINDACO 

           F.to Basilio Ridolfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI  FICARRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del Messo, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente determinazione, a norma dell’art. 21 dello Statuto Comunale,  è stata 

pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 

legge n. 69/2009  e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni consecutivi al n° ___ di pubblicazione  

dal__________________ al _________________ 

Ficarra, lì____________________/ 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     (Dott. Pietro Manganaro)                                                                                         

 
 

 

 

 

 

 

 


